Bên cạnh
đó, còn có một nhà máy cán
thép dùng các vật liệu phế thải
từ chiến tranh để chế biến thành
thép cây và các vật dụng xây cất
bằng thép. Ngoài ra, trong khu
kỹ nghệ còn có những cơ sở như
nhà máy giấy, hóa chất, lò gạch,
bình điện xe hơi, đèn néon và
nhiều hãng sản xuất sản phẩm
thay thế hàng nhập cảng. Sau
biến cố Mậu Thân 1968, nền kinh
tế quốc gia tăng trưởng nhanh
chóng nên tôi quyết định tổ chức
cuộc triển lãm Saigon Expo
1970 để giới thiệu những sản
phẩm được chế tạo trong nước.

Báo BusinessWeek Magazine số ngày 27 tháng 12 năm 1969 đã tường trình chi tiết những
thành quả về kinh tế của miền Nam sau cuộc Tổng Tấn Công Tết Mậu Thân 1968.

“In Vietnam, businessmen breathe easier”
(Tại Việt Nam, giới kinh-doanh dễ thở hơn)

Trang 30

“Chúng tôi có bổn phận trình bày lên trụ sở chính nhu cầu cần lập kế hoạch cho thời hậu
chiến” một quản lý của công ty ngoại quốc tuyên bố “và chúng tôi cũng phải sẵn sàng tẩu
thoát qua cửa chánh nếu Việt Cộng đột nhập vào cửa sau.”

Nhưng ngay lúc này, lần đầu tiên sau cuộc Tổng Công Kích Tết Mậu Thân năm 1968 của
Cộng Sản, các doanh gia ở Sài Gòn chịu khó cân nhắc về các cơ hội làm việc lâu dài hơn là
về các nguy cơ ngắn hạn.

Với sự hỗ trợ về tài chánh và các ưu đãi khác đến từ Trung Tâm Khuếch Trương Kỹ Nghệ
của chánh phủ Miền Nam, một số ít nhà đầu tư trong nước đã khởi công thực hiện các dự
án của họ.